
COD. PRATICA: 2018-002-2056 

segue atto n. 1724  del 21/02/2018  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 
CULTURALI E SPETTACOLO 

Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici, faunistica 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 1724  DEL  21/02/2018 

 
 

OGGETTO:   Programma di sviluppo rurale per l’Umbria 2014-2020 Misura 7 “Servizi di 
base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” - sottomisura 7.2. -
Intervento 7.2.1 “Sostegno agli investimenti nella creazione, miglioramento 
o ampliamento delle infrastrutture viarie”. Utilizzo fondi terremoto. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visti: 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che 
abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013  sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo 



COD. PRATICA: 2018-002-2056 

segue atto n. 1724  del 21/02/2018  2 

per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del 
Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1306/2013 Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica 
agricola comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 
165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

- il Regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei 
regimi di sostegno previsti dalla politica agricola comune e che abroga il regolamento 
(CE) n. 637/2008 del Consiglio e il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 che stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo 
rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), modifica il 
regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
concerne le risorse e la loro distribuzione in relazione all'anno 2014 e modifica il 
regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio e i regolamenti (UE) n. 1307/2013, (UE) n. 
1306/2013 e (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
concerne la loro applicazione nell'anno 2014; 

- il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014, 
che integra il regolamento (UE) 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il 
rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai 
pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità; 

- il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione, dell’11 marzo 2014, 
che integra talune disposizioni del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che introduce disposizioni transitorie; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) N. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 
2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione, del 17 luglio 
2014, recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di 
gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità; 

- Regolamento delegato UE) n. 480/2014 della V Commissione del 3 marzo 2014 che 
integra il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali 
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca; 

- la Decisione di esecuzione della Commissione del 12.6.2015 C(2015)4156, che 
approva il programma di sviluppo rurale della Regione Umbria ai fini della 
concessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 777 del 29/06/2015 avente per oggetto: 
“Programma di Sviluppo Rurale per l'Umbria (PSR) 2014-2020 - CCI 
2014IT06RDRP012. Decisione della Commissione Europea C(2015)4156 del 
12.06.2015. Presa d’atto”; 

Vista la determina direttoriale n. 302 del 19.01.2017, con la quale viene, tra l’altro, stabilito 
che la responsabilità della Misura 7 con relative sottomisure del programma di sviluppo 
rurale per l’Umbria 2014 – 2020, approvato con Decisione C(202015) 4156 della 
Commissione Europea del 12 giugno 2015 e successiva modifica approvata dalla 
Commissione - C(2016)9011 con decisione del 22.12.2016, è esercitata dal Dirigente del 



COD. PRATICA: 2018-002-2056 

segue atto n. 1724  del 21/02/2018  3 

Servizio Foreste, Montagna, Sistemi Naturalistici, Faunistica; 
Vista la DGR n. 960 del 03.08.2015 avente per oggetto: ”Reg. (UE) n. 130582013. Adozione 
dei criteri di selezione delle operazioni finanziate dal Programma di Sviluppo Rurale per 
l’Umbria 2014/2020.” 
Vista la DGR n. 1497 del 12.12.2016 avente per oggetto Programmazione comunitaria 2014 
- 2020. ITI Trasimeno. Definizione degli interventi e modalità attuative della Strategia di 
sviluppo territoriale integrata e intersettoriale per l’ITI Trasimeno, nell’ambito del Progetto 
integrato d’area per il bacino del Trasimeno; 
Vista la DGR n. 1532 del 19.12.2016 avente per oggetto Programmazione comunitaria 2014 
- 2020. ITI Trasimeno e Strategia Aree interne. Determinazioni in merito agli elementi 
caratterizzanti le strategie territoriali: risorse aggiuntive dedicate e metodo della 
coprogettazione; 
Vista la DGR n. 1506 del 12.12.2016 con la quale sono state avviate le procedure per 
l’attivazione della sottomisura 7.2 “Sostegno agli investimenti nella creazione, miglioramento 
o ampliamento delle infrastrutture viarie”, del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della 
Regione Umbria e sono state, tra l’altro, assegnate le risorse, pari ad € 4.000.000,00 per 
l’attuazione dell’avviso pubblico per la tipologia di intervento 7.2.1; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 3665 del 14.04.2017 concernente: “Programma di 
sviluppo rurale per l’Umbria 2014-2020 Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi 
nelle zone rurali” - sottomisura 7.2. Approvazione e pubblicazione del “Bando di evidenza 
pubblica concernente modalità e criteri per la concessione degli aiuti previsti dall’intervento 
7.2.1 “Sostegno agli investimenti nella creazione, miglioramento o ampliamento delle 
infrastrutture viarie”; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 4448 del 08.05.2017 concernente: “Programma di 
Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014-2020 Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi 
nelle zone rurali” - sottomisura 7.2 - intervento 7.2.1 “Sostegno agli investimenti nella 
creazione, miglioramento o ampliamento delle infrastrutture viarie”. Rettifica alla D.D. n. 3665 
del 14.04.2017; 
Vista la DGR 1153 del 09.10.2017: “DGR n. 95 del 6/02/2017 avente ad oggetto: “Reg. (UE) 
n. 1305/2013. Criteri di selezione delle operazioni finanziate del Programma di sviluppo 
rurale per l'Umbria 2014-2020.Adozione testo coordinato” – Integrazione.” Con la quale, tra 
l’altro, sono state approvate modifiche ed integrazioni ai criteri di selezione definiti per la 
Misura 7.2.1 e sono stati definiti i criteri di preferenza in caso di parità di punteggio;   
Vista la DD 10963 del 24.10.2017 con la quale sono stati approvati la graduatoria delle 
proposte progettuali ammissibili e l’elenco delle proposte progettuali irricevibili; 
Vista la DGR 146 del 19.02.2018 con la quale la Giunta regionale ha autorizzato l’utilizzo 
delle risorse aggiuntive per il terremoto, pari ad € 7.000.000,00 assegnate all’intervento 7.2.1 
con Decisione C(2017) 7945, per il finanziamento dei soli interventi proposti dai Comuni del 
“cratere” ed ha dato mandato al Dirigente del Servizio Foreste, Montagna, Sistemi 
Naturalistici, Faunistica degli adempimenti conseguenti; 
Considerato che il punteggio attribuito al progetto presentato dal Comune di Paciano per il 
Miglioramento della viabilità Sensini - Piazza Della Repubblica - Danzetta - Centro Storico 1 
è stato rivalutato, a seguito dell’adozione della DGR 1153/2017, attribuendo 40 punti per la 
partecipazione al progetto ITI (investimenti Territoriali Integrati), riconducendo l’importo di 
spesa ammissibile ad € 145.000,00, corrispondente a quanto previsto nel progetto ITI al 
paragrafo 1.3 – Accessibilità; 
Vista la nota prot. 208878 del 17.11.2017 con la quale il Comune di Paciano chiede la 
revisione dell’importo ammesso con DD 10963/2017, per l’intervento di cui al punto 
precedente, in quanto il progetto presentato a valere sulla Misura 7.2.1 per l’importo di € 
290.000,00 comprende nel progetto ITI, oltre a quanto inserito nel paragrafo 1.3 - 
Accessibilità anche quanto indicato al paragrafo 1.2 – Attrattori, per ulteriori € 145.000,00; 
Ritenuto necessario, per quanto sopra, modificare, nella graduatoria di ammissibilità, 
l’importo di spesa ammissibile approvato per l’intervento di “Miglioramento viabilità Sensini - 
Piazza Della Repubblica - Danzetta - Centro Storico 1” del Comune di Paciano; 
Visti i “Verbali di ammissibilità delle proposte progettuali” redatti a seguito dell’istruttoria di 



COD. PRATICA: 2018-002-2056 

segue atto n. 1724  del 21/02/2018  4 

ammissibilità cui sono state sottoposte le proposte progettuali collocate in posizione utile in 
graduatoria; 
Considerato che con DD 10963 del 24.10.2017 è stata utilizzata la dotazione finanziaria 
prevista dall’Avviso pubblico, per il finanziamento delle proposte progettuali inserite nella 
graduatoria di ammissibilità, fino alla posizione 9 corrispondente all’intervento “Castellonalto 
– Salto del Cieco” presentata dal Comune di Ferentillo; 
Considerato che il PSR approvato con Decisione C(2017) 7945 prevede la possibilità di 
utilizzare le risorse aggiuntive per il terremoto, attraverso bandi pubblici per l’utilizzo delle 
risorse ordinarie, riservando l’utilizzo dei fondi del terremoto ai soli comuni del “cratere”; 
Per tutto quanto sopra si ritiene opportuno approvare l’allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, di modifica della graduatoria di ammissibilità delle proposte 
progettuali, già approvata con DD 10963/2017; 
Ritenuto opportuno, ai fini di un completo utilizzo delle risorse destinate al terremoto, 
arrivare a finanziare la proposta progettuale presentata dal Comune di Spoleto per 
l’intervento “Beroide - Protte”, ritenendo che l’intero importo potrà essere coperto con le 
economie che deriveranno dalla gestione dei progetti; 
Dato atto che con la pubblicazione della DD 3665/2017, nel canale trasparenza, sono stati 
assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013, art. 26, comma 1; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di approvare le modifiche della graduatoria delle proposte progettuali ammissibili a 

contributo già approvata con DD 10963/2017 riportate nell’Allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, riportante la modifica dell’importo ammissibile della 
proposta presentata dal Comune di Paciano, indicata in premessa;  

2. di dichiarare finanziabili con le risorse aggiuntive per il terremoto le proposte progettuali, 
presentate dai comuni del “cratere”, elencate nella colonna “Contributo ammissibile fondi 
terremoto”, dalla posizione 10, corrispondente alla proposta progettuale presentata dal 
Comune di Scheggino per l’intervento “Contaglia – Puntuglia – Ceselli”; fino alla 
posizione n. 117, corrispondente alla proposta progettuale presentata dal Comune di 
Spoleto per l’intervento “Beroide - Protte”; 

3. di informare i Comuni di cui al punto 2 che, ai fini della concessione del contributo, sono 
tenuti alla presentazione della domanda di sostegno attraverso la procedura on line 
presente nel Sistema Informativo Agricolo Nazionale; 

4. di dare atto che la dichiarazione di finanziabilità di cui al punto 2 non comporta 
l’assunzione di impegni giuridicamente vincolanti da parte della Regione, che verranno 
assunti in fase di approvazione della domande di sostegno; 

5. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione dell’Umbria;  
6. di dare atto che, con la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della 

Regione dell’Umbria vengono assolti gli obblighi di comunicazione ai beneficiari, previsti 
dal D.Lgs 241/1990; 

7. di dichiarare che il presente atto acquista efficacia al momento della sua pubblicazione ai 
sensi dell'art. 26, comma 2, D.lgs n. 33/2013. 

 
 

 
 
 
 
Perugia lì 21/02/2018 L’Istruttore 

Francesca Crea 



COD. PRATICA: 2018-002-2056 

segue atto n. 1724  del 21/02/2018  5 

 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 21/02/2018 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Elena Giovagnotti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 21/02/2018 Il Dirigente  

Francesco Grohmann 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


